Администрация муниципального образования
«Теучежский район»

Управление образования
ПРИКАЗ

cfc. № .5»/ •?____
а. Понежукай

Об утверждении муниципального плана - графика (дорожной карты») по
введению и реализации обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования в
общеобразовательных организациях МО «Теучежский район»

С целью определения первоочередных мероприятий и задач подготовки к
введению и реализации в общеобразовательных организациях МО «Теучежский
район» обновленного федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования в соответствии с приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего
общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», приказом Министерства
образования и науки Республики Адыгея от 29.11.2022г. № 2167 «Об утверждении
регионального плана - графика (дорожной карты») по введению и реализации
обновленного федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования в общеобразовательных организациях Республики
Адыгея»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить муниципальным координатором реализации муниципального

плана - графика («дорожной карты») по введению и реализации обновленного
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования в общеобразовательных организациях МО «Теучежский район»
Жачемукову С.К., заместителя начальника Управления образования.

2. Утвердить рабочую группу, ответственную за своевременную подготовку и
проведение мероприятий по введению и реализации обновленного федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования в
общеобразовательных организациях, оказанию адресной методической помощи
общеобразовательным организациям МО «Теучежский район», в следующем
составе:
- Вайкок М.А., директор МКУО «РМК», руководитель рабочей группы;
- Джаримок Ф.Ш., методист МКУО «РМК», член рабочей группы;
- Кушу С.К., методист МКУО «РМК», член рабочей группы;
- Нехай 3.3., методист МКУО «РМК», член рабочей группы;
- Хокон З.Н., методист МКУО «РМК», член рабочей группы;
- Шеуджен М.З., методист МКУО «РМК», член рабочей группы;
- Теучеж Ф.Х., зам директора по УВР, член рабочей группы;
- Гакаме М.Е., зам директора по УВР, член рабочей группы.

3. Возложить ответственность за организацию работы по введению и
реализации обновленного федерального государственного образовательного
стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях на

директоров школ Теучежского района.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. В срок до 11.04.2023г. представить в Управление образования следующие

документы:
- копию приказа о создании рабочей группы в ОО;
-копию приказа о назначении лица, ответственного за организацию работы

введению обновленного федерального государственного образовательного
стандарта среднего общего образования в ОО.

4.2. Обеспечить участие в обучающих мероприятиях учителей, которые
с 1 сентября 2023 года будут работать в 10-11 -х классах на уровне среднего
общего образования.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Жачемукову С.К.,
заместителя начальника Управления образования.

Начальник Управления образования Н. Ш. Блягоз

«Утверждаю»
Начальник Управления образования
МО «Теучежский район»

Н. Ш. Блягоз
2023г.

План - график мероприятий введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования в МО «Теучежский район»

№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Участники Ожидаемые результаты

1. Организационно- управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования
1.1. Актуализация деятельности муниципального

координационного совета, в целях организации
введения обновленного ФГОС СОО в
общеобразовательных организациях МО
«Теучежский район»

Январь 2023 г. Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Синхронизированы процессы управления
введением обновленного ФГОС СОО в
общеобразовательных организациях МО
«Теучежский район»

1.2. Актуализация деятельности координационного
совета, координирующего введение
обновленного ФГОС СОО в
общеобразовательных организациях МО
«Теучежский район»

Январь 2023 г. Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Синхронизированы процессы управления
введением обновленного ФГОС СОО на уровне
общеобразовательной организации

1.3. Актуализация деятельности муниципального
учебно — муниципального объединения по
общему образованию

Январь 2023г. МКУО «РМК»,
руководители ОО

Синхронизированы процессы управления
введением обновленного ФГОС СОО на
муниципальном уровне и уровне
общеобразовательной организации

1.4. Проведение совещаний с образовательными
организациями по организационному и
методическому сопровождению работ по
введению обновленного ФГОС СОО

Декабрь 2022г.,
март 2023 г.

Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Синхронизированы процессы управления
введением обновленного ФГОС СОО на
муниципальном уровне и уровне
общеобразовательной организации

1.5. Определение организационной схемы (алгоритма)
реализации обновления содержания деятельности
образовательной организации при реализации
обновленного ФГОС СОО

Декабрь 2022г.,
март 2023 г.

Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Синхронизированы процессы управления
введением обновленного ФГОС СОО на
муниципальном уровне и уровне
общеобразовательной организации

1.6. Проведение Управлением образования и
образовательными организациями

Декабрь 2022г. Управление образования,
МКУО «РМК»,

Проведена оценка готовности к введению
обновленного ФГОС СОО, выявлены дефициты

самодиагностики к введению обновленного
ФГОС СОО

руководители ОО

1.7. Обеспечение участия педагогов МО «Теучежский
район» в региональных и муниципальных
совещаниях по актуальным вопросам введения
обновленного ФГОС СОО (выездные и в
формате ВКС)

Декабрь 2022-
август 2023 г.

Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Обеспечена своевременная коррекция действий
управленческих команд в рамках введения
обновленного ФГОС СОО

1.8. Обеспечение мониторинга готовности
общеобразовательных организаций к введению
обновленного ФГОС СОО

Март 2023 г. Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Проведен мониторинг готовности
общеобразовательных организаций к введению
обновленного ФГОС СОО

1.9. Мониторинг использования учебников,
вошедших в федеральный перечень учебников в
общеобразовательных организациях и оказание
адресной помощи по обеспечению учебниками

Сентябрь 2023г. Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Оказана адресная помощь по обеспечению
учебниками

2. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

2.1. Разработка и утверждение плана - графика
мероприятий по введению обновленного ФГОС
СОО

Декабрь 2022 -
январь 2023г.

Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Утвержден план - график мероприятий по
введению обновленного ФГОС СОО на
муниципальном уровне и уровне
образовательной организации

2.2. Приведение правовой базы образовательной
организации в соответствии с требованиями
обновленного ФГОС СОО

До 1 сентября
2023г.

Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Наличие правовой базы образовательной
организации, обеспечивающей условия
реализации обновленного ФГОС СОО

2.3. Определение дефицитов при организации
условий реализации обновленного ФГОС СОО
в соответствии с требованиями к материально-
техническому обеспечению образовательного
процесса и способов их ликвидации

Январь - март
2023г.

Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Разработан и реализован комплекс мероприятий
по обеспечению условий реализации основных
образовательных программ среднего общего
образования в соответствии с требованиями
обновленного ФГОС СОО
общеобразовательными организациями МО
«Теучежский район»

3. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

3.1. Проведение семинаров по актуальным вопросам
введения обновленного ФГОС СОО

Январь - апрель
2023г.

МКУО «РМК»,
руководители ОО,
руководители РМО и ШМО

Ознакомление с документами федерального,
регионального уровня,
регламентирующими введение
ФГОС СОО, обсуждение проблемных
вопросов

3.2. Проведение инструктажа управленческих
команд образовательных организаций по
использованию методических материалов,

Май- июнь
2023г.

МКУО «РМК»,
руководители ОО,
руководители РМО и ШМО

Синхронизированы подходы к организации
управления процессами введения
обновленного ФГОС СОО на территории МО

связанных с процессом управления введением
обновленного ФГОС СОО

«Теучежский район»

3.3. Организация и проведение заседаний РМО по Февраль 2023г МКУО «РМК», Информирование
использованию методических материалов сайта
ЕСОО

руководители РМО педагогических работников по вопросам
введения ФГОС СОО

3.4. Разработка рабочих программ по предметам
учебного плана, в том числе курсов внеурочной
деятельности в 10 классах

Апрель -май
2023г.

Методисты РМК,
руководители РМО и ШМО

Подготовка рабочих программ по предметам
учебного плана, в том числе курсов
внеурочной
деятельности за курс 10 класса

3.5. Обеспечение участия в курсах повышения
квалификации педагогических работников
образовательных организаций с ориентацией на
проблемы перехода на обновленные ФГОС СОО

По графику МКУО «РМК»,
педагогические работники
района

Совершенствование профессиональных
компетенций учителей как условие
повышения качества образования

3.6. Мониторинг использования УМК по всем
предметам учебных планов на предмет
соответствия обновленным ФГОС СОО

Апрель 2023г. МКУО «РМК»;
руководители ОО

Проведен мониторинг использования УМК по
всем предметам учебных планов

3.7. Проведение просветительских мероприятий,
направленных на повышение компетентности
педагогов образовательной организации и
родителей обучающихся по вопросам введения
обновленных ФГОС СОО

Постоянно Методисты РМК,
руководители РМО и ШМО

Информационно- методические материалы
размещены на сайтах Управления
образования, МКУО «РМК», ОО

3.8. Организация включения в педагогическую
деятельность учителя федеральных онлайн
конструкторов, электронных конспектов уроков
по всем учебным предметам, соответствующих
требованиям обновленного ФГОС СОО

Август 2023г. Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Снижена нагрузка на учителя при подготовке
к учебному занятию. Аккумулированы
эффективные приемы и методы обучения на
единой цифровой платформе

3.9. Организация системной работы по
формированию функциональной грамотности
обучающихся

По отдельному
плану

Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Достигнуто повышение качества образования

3.10. Организация использования учителями -
предметниками федерального банка заданий по
формированию функциональной грамотности

Постоянно Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Школьники умеют решать задачи с
различными формулировками заданий

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

4.1. Анализ кадрового обеспечения реализации
обновленных ФГОС СОО

Март 2023 г. Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Анализ готовности ОО к введению
обновленного ФГОС СОО

4.2. Участие в обучающих мероприятиях
специалистов Управления образования и
методистов МКУ О «РМК»

Март -апрель
2023 г.

Управление образования,
МКУО «РМК»

Синхронизированы процессы обучения
педагогических и управленческих команд

4.3. Обеспечение участия в курсах повышения
квалификации руководителей образовательных
организаций, разрабатывающих и реализующих
основные образовательные программы среднего
общего образования по вопросам реализации
обновленного ФГОС СОО

Март - апрель
2023г.

Управление образования,
МКУО «РМК»,

Синхронизированы процессы обучения
педагогических и управленческих команд

4.4. Обеспечение участия в курсах повышения
квалификации всех педагогических работников,
участвующих в разработке и реализации
основные образовательные программы среднего
общего образования по вопросам реализации
обновленного ФГОС СОО

Март - апрель
2023г.

Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Синхронизированы процессы обучения
педагогических и управленческих команд

5. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС среднего общего образования

5.1. Мониторинг готовности образовательных
организаций к введению обновленного ФГОС
СОО

Март 2023 г. Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Составлен перечень школ с низким уровнем
готовности к введению обновленного ФГОС
СОО

5.2. Проведение индивидуальных контрольных
собеседований к введению обновленного ФГОС
СОО

Март 2023 г. Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Обеспечен промежуточный контроль
готовности к введению обновленного ФГОС
СОО

5.3. Внедрение системы мониторинга реализации
образовательными организациями обновленного
ФГОС СОО

Декабрь 2023 г. Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Обеспечен промежуточный контроль качества
реализации обновленного ФГОС СОО в
общеобразовательных организациях

6. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

6.1. Информирование общественности через
средства массовой информации о подготовке и
успешных практиках реализации обновленного
ФГОС СОО образовательными организациями

Декабрь 2022г.,
далее ежемесячно

Управление образования,
МКУО «РМК»,
руководители ОО

Осознание обществом прав и возможностей,
предоставляемых системой образования РФ
гражданам при реализации обновленного
ФГОС СОО